臺北市文山區興德國民小學
105學年度第2次校務會議紀錄
時間：106年2月10日（星期五）上午10時30分
地點：本校視聽教室
主席：賴校長延彰
司儀兼記錄：黃衍添
出（列）席人員：
家長代表：家長會會長游騰頡先生、家長會副會長呂瑞美女士、家長會副會長高顥瑋女士、家長會代表李璧如女士、家長會代表陳珮綺女士
行政代表：李孟津主任、朱雅菁主任
教師代表：吳麗珍老師、陳雯娜老師、游婷詒老師、蘇靖緹老師、黃詠微老師、張博舜老師
職工代表：施寶華主任
列席人員：陳淑娥主任、林家瑩主任、楊文凱主任、陳佳余主任

會議議程：
1、 會議開始：
2、 主席致詞：
3、 上次會議決議事項報告：
提案討論：

提案一：為落實校園霸凌防制工作，配合修訂本校教師聘約，提請討論。

決議：本案通過。

4、 各處室報告：
教務處報告事項：
1、 工作重點方向：
(1) 掌握教育脈動，以教務工作結合優質學校及教育111政策。
(2) 落實課程發展委員會功能，深耕九年一貫課程，發展學校本位課程，依據學校課程計畫，強化學生基本學力，並培養學生帶得走的能力。
(3) 推動特色課程並辦理多元學藝活動，激發學生優質潛能，提高教學品質。
(4) 營造豐盈精緻的教學環境，豐富學生生活經驗。
(5) 改進評量方式，兼顧形成性及總結性評量，發揮診斷與補救功能。
(6) 加強教師進修與教學研究，組織教師專業學習社群，提昇專業自主能力。
(7) 落實教師教學檔案及學生學習檔案管理，並定期辦理觀摩展。
(8) 推動教師專業發展評鑑及課程評鑑，實施教室走察觀課，提供教師省思機會，精進教師教學，促進專業成長。
(9) 推展深耕閱讀教學，發揮圖書室功能，蘊育優良學風，培植終身學習能力。
(10) 積極推動英語教學、資訊教育、本土語教學，以培養國際觀、鄉土情。
(11) 積極辦學並加強學校行銷，將學校特色民俗體育融入課程，呈現學校亮點。
(12) 強化學校教育品質，經常進行內部檢核，並接受教育局各項外部評鑑。

2、 105學年度第二學期重點活動：
	項次
	活動名稱
	實施對象
	實施時間
	實施方式簡述
	主辦組別

	1
	世界母語日活動
	全校親師生
	2/21(二)
	宣導及全校活動
	教學組

	2
	教師專業進修、教師專業發展評鑑、領域備課社群
	全體教師
	2-6月
	各項教師專業成長活動於各週三下午辦理為原則
	教務處

	3
	文山區公民會館「興德美學展」
	全校親師生
	3/3-3/15
	全校親師生及幼兒園美學作品展覽
	教務處

	4
	說故事比賽
小小說書人比賽
	一二三年級
四五六年級
	3/15(三)
4/11(二)
	鼓勵學生踴躍參加
	設備組

	5
	校內多語文競賽
	四五年級學生
	3.20~3.31
	鼓勵學生踴躍參加
	教學組

	6
	原住民文物展
	全校學生
	3/21-3/24
	台北市原住民文物巡迴展借展
	教學組

	7
	資訊相關競賽
	三-六年級學生
	4月-5月
	鼓勵學生踴躍參加
	資訊組

	8
	深耕閱讀教學暨悅讀時間
	全校師生
	每週五7：50至8：35為悅讀時間
	每週三次晨讀15分鐘全校共同閱讀及週五晨光閱讀
邀請學生分享閱讀心得
	設備組

	9
	出版校刊
	全體師生
	2-6月
	校刊徵稿、編輯與出版
	設備組

	10
	期中評量
期末評量
	全校學生
	4.17~4.21
6.21~6.23
	各班推薦定期評量優良獎三名、進步獎一名、學期總成績優良獎三名頒獎表揚
	教學組

	11
	招生說明會
	教務處、一年級教師團隊及家長會
	4/7(五)
	辦理招生學生活動展演及教學參觀、鄰里招生宣傳
	教務處

	12
	教學檔案暨學習檔案觀摩
	全校師生
	4月~6月
	◎4/17-4/21台北市教師教學檔案及學生學習檔案優良觀摩借展
◎教師彙整個人教學檔案供全校觀摩
◎學生學習檔案各班擇優參加觀摩
	教務處

	13
	畢業系列活動
畢業典禮
	全校學生
全校師生
	3月~6月
6/17(五)
	服務學習、畢業成果展、體育競賽及生涯輔導等活動
(畢業考訂於6/1-6/2)
	教務處

	14
	快樂星期六課輔活動
	全校學生

	3/18、4/15、5/13、6/10
暫定
	依學生意願報名參加，由警專崇德社志工辦理週六課輔活動
	教務處

	15
	推動特聘教師方案
	3-6年級師生
	1月~6月
	特聘教師翁永傑老師到校與三位自然老師進行自然科教學研討、小田園、生態池及校園植物地圖等
	教務處

3、 105學年度第1學期教務處榮譽榜：
(1) 感謝同仁參加臺北市第17屆中小學及幼稚園教育專業創新與行動研究徵件國小組徵件，榮獲國小乙組團體獎第六名，共得獎國小組5件；並於106年1月完成出版104學年度行動專書，分享交流送教育局、台北市各國小及教育界夥伴。
(2) 恭喜本校104學年度校務評鑑榮獲九大向度全數通過，其中六大向度榮獲一等最高評價，三大向度榮獲二等榮耀，感謝全體親師生共同營造最優質的興德學園，家長會製作校務評鑑慶祝布條共同慶賀！

(3) 恭喜本校接受105年度台北市英語能力訪案榮獲台北市績優學校，及英語教師邱筠佳老師榮獲表現優良教師！
(4) 本校通過105學年度特聘教師方案申請，與忠孝國小翁永傑老師合作推動自然科教學及校園生態教育等教學研究。
(5) 本校通過臺北市精進課程與教學資訊專案計畫審查，鼓勵及協助教師在行動學習上融入教學的推展。
(6) 六年級學生參加105年度台北市多語文競賽國語文及閩南語項目榮獲5項優異佳績！

(7) 1.國語文演說，榮獲台北市優等2.國語文字音字形，榮獲台北市第四名3.參加閩南語演說，榮獲台北市第六名4.閩南語歌唱，榮獲台北市優等5.英語讀者劇場，榮獲台北市優勝。
(8) 五年級學生參加2016臺北市第三屆國民小學學生點子科學競賽榮獲佳作及研究精神獎！

(9) 參加臺北市美術比賽榮獲高年級繪畫類第三名、高年級繪畫類佳作、中年級繪畫佳作！

(10) 五年二班學生林丹琪參加臺北市兒童美術創作展作品榮獲參展！

4、 近期重要事項摘錄如下：
(1) 辦理105學年度下學期五年級班級導師教師職務調整及教師甄選等工作中。
(2) 辦理籌劃階段與設計階段課程評鑑，辦理自編綜合活動課程實施評估與檢核。
(3) 推動教師專業成長計畫，辦理備課研習與教師週三進修研習，鼓勵教師公開分享研習心得。
(4) 持續推動教師專業發展評鑑工作規劃，辦理106學年度教師專業發展評鑑申辦事宜。
(5) 持續推動領域備課社群運作，各領域成果鼓勵作品提送行動研究。
(6) 持續推動閱讀特色課程及辦理多元閱讀活動，定期辦理好書推薦與問答，並推動小小精靈讀書會，感謝全體教師及書香團志工、小精靈讀書會志工。在學生閱讀量的提升上，加強希望閱讀護照之獎勵制度及定期校內外閱讀量之統計。持續鼓勵學生在班上或學生朝會公開分享閱讀心得。
(7) 104學年度行動專書編輯完成出版並送各校分享，感謝研發處玲玲女士協助文字編輯排版、感謝資訊組美芳組長協助封面封底設計及彩頁編輯、插圖美編工作，感謝黃喜明先生的「張月英女士捐款」經費贊助，感謝老師們在教學與專業成長上的努力，感謝研發處楊主任在教師行動研究上對老師的協助與指導，感謝為104教師行動研究及專書出版努力的所有人。
(8) 英語日活動圓滿完成，感謝英語科任老師規劃辦理及全校同仁的配合協助。五年級完成參訪萬福國小英語情境中心學習活動，下學期六年即將參訪英語情境中心，感謝導師及英語老師的帶領。
(9) 完成定期評量命題審題事項，並請任課老師進行迷思概念與補教教學策略分析。感謝老師將閱讀理解題型融入定期評量，提升學生閱讀理解思考能力。
(10) 參加臺北市科展科展送件，感謝自然老師指導。
(11) 持續推動本土語言教學及母語日宣導計畫。
(12) 召開畢業典禮籌備會，規畫畢業系列活動。
(13) 妥善辦理課後照顧服務及定期檢討工作。
(14) 持續辦理未就學學生清查工作。
學務處報告事項：
1、 工作重點方向：
(1) 重視學生安全、落實人安、物安、境安之校園安全教育，增強危機意識及觀念，培養學生沉著應變能力。

(2) 推動人權法治教育，加強學生生活教育、注重民主自治教育，法治教育和生命教育，組訓學生糾察隊、交通隊和衛生隊，培養兒童自立、自治、自尊自覺的精神。

(3) 以學生為中心，以生活為範圍，以愛心為動力，培養有禮貌、守秩序、愛整潔、重榮譽的快樂兒童，並落實推動品格教育。

(4) 加強視力保健、潔牙運動、健康體位等衛教活動，建立良好的健康觀念與習慣。

(5) 推廣營養教育，樹立正確營養觀念，進而培育學生飲食禮儀，訓練衛生習慣及態度，使教師、家長與學生均能具備健康飲食的習慣，以促進身心健康。

(6) 積極推動資源回收工作，發起愛校護校運動，並在日常生活中落實環境教育。

(7) 落實「教育111」「一人一專長」發展學校社團活動，如直笛隊、獨輪車、桌球、樂樂棒球、籃球、扯鈴、圍棋、創意烘培點心、電腦繪圖、創意繪畫等，即每一位學生都有一個以上的專長。

(8) 推動各項體能活動，如民俗體育、游泳、籃球、田徑、跳繩等教學運動，鼓勵孩子培養運動習慣與態度，以增進體適能，鍛鍊強健體魄。

(9) 落實學生為校園主體之教育理念，提供學生才藝技能發表與演出的機會，由學生擔綱週會、朝會中的主席、司儀，進行專題報告、戲劇演出等各類藝文專長發表。

(10) 加強學生勞動教育、公共服務教育、童軍教育以使五育均衡發展，知識教育與道德教育齊頭並進。

(11) 推動環境教育，促進學生瞭解個人及社會與環境的相互依存關係，增進學生環境倫理與責任。

2、 第二學期學務處重點活動：
(1) 持續推動小田園計畫，屋頂平台「農藝薈」由自然老師結合單元課程及延伸課程，指導學生栽種及觀察記錄，另由各班結合綜合活動及相關課程認養栽種，同時科任教師、行政同仁及家長會共襄盛舉，成為屋頂田園綠手指。本學期第一期栽種將配合兒童節慶祝活動之愛心義賣園遊會，鼓勵採收之蔬果作為愛心義賣，義賣所得將捐助公益機構。

(2) 經核定通過106年度補助「直轄市及縣(市)政府辦理防災教育計畫」暨第一類「高級中等以下學校防災校園建置計畫」申請，依計畫落實推動各項防災工作，及購置相關防災設備，以建置更完善的防災校園。

(3) 申請106年度校際交流互訪活動計畫，規劃交流學校為連江縣南竿鄉仁愛國民小學，目前待教育局審查核定中。

(4) 六年級校外教學-畢業旅行訂於3/8(週三)至3/10(週五)辦理。

(5) 本學期兒童節慶祝活動之愛心園遊會，擬以自主學習及感恩公益為主題訂於3/25(週六)舉辦，於3/31(週五)補假一天。

(6) 本學期四、五、六年級游泳課程於二至六月份實施，五、六年級進行游泳教學5週，四年級進行游泳教學2週。地點為溪口國小。（六年級上課時間：4/7~5/5的每週五下午01：15~4：00；五年級上課期間：5/12~6/9的每週五下午01：15~04：00；四年級上課時間：2/21（週二）、3/7（週二）的下午01：15~03：00)。

(7) 本學期推動幼童軍轉型計畫，每月利用2次週三(8:00-8:35)與1次週六(9:00-11:30)搭配，進行定期舉行團集會。同時鼓勵家長踴躍參加服務員訓練。

(8) 課外社團活動於106/03/01~106/06/20實施，期中考週停課，合計上課15週次，開課通知及繳費將另行通知；本學期新增桌遊、科技樂高、珠心算及創意美術等課程；另辦理週三圍棋營隊試辦計畫，學生報名踴躍，增開為三班。

3、 宣導事項：
(1) 興隆路二段233巷為上、下學限時性通學巷（上午7:20-7:50，中午12:00-12:20，下午16:00-16:20），通學巷於上、下學時間，禁止各式車輛進入，本校的校外導護交通崗，第一週由四年二班家長擔任，由各班級家長輪值協助擔任校外交通導護工作，請家長多與班級導師及家長代表配合，於班級負責值勤當週協助擔任導護志工。
4、 榮譽榜

(1) 本校學生參加105年全國會長盃毽球錦標賽、105學年度中正盃毽球錦標賽、105學年度中正盃民俗體育踢毽賽、105年度全國中正盃民俗錦標賽之單人踢毽對抗賽、105年度總統盃國際毽球錦標賽、總統盃台式毽球錦標賽等，勇奪佳績，囊括多項冠軍。

(2) 本校學生參加105學年度南區運動會游泳賽，榮獲女生組50公尺蛙式第五名，105學年度南區運動會精神總錦標、女童乙組田賽總錦標第三名、女童乙組壘球擲遠冠軍、女童乙組跳遠第四名。

總務處報告事項：
1、 工作重點方向：
(1) 持續落實校園安全維護管理，確保校園安全為首要工作。

(2) 妥善規劃適性教育環境，依法辦理各項修建工程並精緻化。

(3) 校舍、校產管理電腦化，維護修繕人性化，美化綠化生活化。

(4) 實施人性化管理，培養職工積極、主動、效率的服務態度

(5) 善用經費，規劃、改善兒童學習環境，擴充教學設備。

2、 報告事項：
(1) 本校平日均定期安全檢查及巡邏，定期清洗飲水機、辦理水質檢驗、飲水機更換濾心及水塔清洗工作，確保飲用水的安全。2月初完成清洗水塔及105年12月底完成蓄水池清潔，開學前將完成水質檢驗及電梯清潔保養等事務性工作。

(2) 為防範校園財物發生竊損事件，各財產保管及管理者請更加小心保管及管理責任。寒假期間加強防竊宣導及門禁管制，使校園財物失竊率為零。春節期間本校固定由穴吹東海保全安排保全人員駐守校園，順利完成。

(3) 105學年度第二學期註冊四聯單繳費，可至臺北市各金融機構繳費（不含郵局、陽信銀行、華泰銀行）、ATM或超商代繳方式、或使用信用卡繳費，繳費期限為2月20日至3月7日。學生團體保險除家長、法定代理人為低收入戶，重度、極重度身心障礙學生外，均須繳納學生團體保險費。

(4) 105年度學生服裝，持續由龍躍有限公司製作服務，第一次販賣時間為2月17日(星期五)學校日晚上。開學後若要購買服裝，為每月第一周(星期二）上午8:00~10:30，日期即3/7、4/11、5/2、6/6售價與上學年度相同。若有其他販賣時間，將另以通知單告知。若有臨時性需求請與導師或總務處聯繫。造成不便懇請體諒。

(5) 加強宣導節約能源、珍惜資源，愛惜公物。紙張回收再利用，資料儘量雙面影印，以節省紙張。

(6) 加強防火、防災宣導及進行年度防災演練，並定期及不定期做校園安全巡邏及各項設施、遊戲器材等檢修，確保師生安全。

(7) 「105年度校園修建工程委託技術服務案-」委請藍森豪建築師事務所設計監造，已完成簽約，將於下學期召開設計需求會議。預訂於3月底前完成校內圖說審查，4月上旬上網公告招標，5月初前決標，7月1日施工。本學工程項目項目(地下室視聽教室改善工程，操場修建工程及行政辦公空間修建工程)

(8) 依106年度附屬單位預算之分預算進行各項設備、物品之採購。將開始進行更新資訊設備，飲水機，音響主機、籃球機，冷氣等相關設備陸續開始進行更新。

(9) 請行政同仁依照校舍安全巡邏簽註輪值一覽表排定之時間，定時或不定時巡邏簽註，發現可疑人物、危險事物、校舍維護管理、遊蕩學生等情事，盡速循序通報。警衛室定時巡邏持續進行，總務處將配合加強巡簽，在此再次感謝大偉及阿祥每天固定的巡邏及回報。

輔導室報告事項：
1、 工作重點方向：
(1) 推動友善校園，落實輔導核心工作，以個別及團體的方式，實施學生生活輔導、學習輔導及生涯輔導等工作。
(2) 落實推動認輔制度，協助教師帶好每一位學生。
(3) 落實融合教育，使本校特殊兒童接受良好的鑑定、安置及輔導。
(4) 舉辦學校日並與家長會及志工家長團等良善互動，營造家長參與校務之環境，使家長成為經營學校的最佳合夥人。
(5) 以辦理親職講座、親職通訊、調閱家庭聯絡簿、促進親師對談、召開輔導會議等方式做好親職教育工作，推動親師合作。
(6) 持續推動學校榮譽制度，使學生培養榮譽心並激發潛多元智慧潛能。
(7) 推動生命教育，導引親師生共同珍愛生命、快樂成長。
(8) 推動性別平等教育，建立校園無性別歧視與無暴力的環境。
(9) 辦理家庭教育活動，增強家庭教育功能，並重視親情、孝道及敬老尊賢之家庭倫理道德。
(10) 辦理預防學生中輟宣導事宜。
(11) 妥善運用兼任輔導教師人力及相關資源網絡，加強發展性輔導與介入性輔導工作。
2、 本學期重要行事：
	項次
	項目
	內   容
	辦理時間
	備註

	1
	開學活動：
「金雞報喜迎新春」
	校長帶領處室主任在校門口迎接小朋友來上學，並設置闖關活動
	106.2.13
7:30~7:55

	2
	轉入生輔導
	輔導轉入生適應與調整
	106.2.23晨光

	3
	辦理學校日
	1.升學講座—公立國中介紹
2.班級經營計畫及教學計畫報告、召開班親會
	106.2.17
19:00~21:30

	4
	辦理性別平等教育宣導月
	協同家長會、各處室及各班辦理流行舞蹈比賽
	106.4.21
美食達人
106.4.25
性平街舞

	5
	辦理家庭教育宣導活動
	辦理親職講座、祖孫週及相關家庭教育活動等
	106.1-12月
	持續辦理親職講座

	6
	辦理小團體輔導活動
	由導師推薦或學生自願參加

	106.2-6月
	利用午休時間或晨光辦理

	7
	辦理生命教育宣導活動
	安排陽光彩虹生命教育志工於每週一晨光時間入班教學
	106.2~106.6

	8
	辦理輔導知能講座
	輔導知能講座及宣導活動
	106.3.29

	9
	辦理母親節系列活動
	母親節採系列活動模式辦理
	106.4-5月
	利用午休時間或晨光辦理

	10
	召開各學年輔導會議
	每學期召開一次輔導會議
	106.06月

	11
	不定期召開個案研討會
	依個案需求不定期召開個案研討會有必要時邀請專業心理師蒞校協助
	106.01~12月

	12
	辦理學生測驗及篩檢
	一年級瑞文氏智力測驗、全校「簡式健康量表」憂鬱防治篩檢
	106.03.09

	13
	設置輔導信箱
	設置「幸運草」信箱，建立學生傾訴與輔導管道
	持續

	14
	出刊親職刊物
	出刊「戀上興德」第20期
	106.06月

	15
	推動學生事務與輔導工作小組組織工作
	落實會議機制及功能
	持續

	16
	推動特教推行委員會
	落實會議機制及功能
	持續

	17
	推動家庭教育委員會
	落實會議機制及功能
	持續

	18
	推動性別平等教育委員會
	落實會議機制及功能
	持續

	19
	推動中輟生鑑定輔導小組功能
	落實會議機制及功能
	持續

	20
	推行全校榮譽制度
	結合多元智慧，多方鼓勵
	持續

	21
	推行認輔制度
	訂立原則及實施、檢討
並持續辦理小團體輔導活動
	持續

	22
	特殊兒童鑑定安置輔導
	施測鑑定與入班、教學服務與輔導
	持續

幼兒園報告事項
1、 重點工作：
(1) 注重環境衛生，2/3~2/6完成環境消毒與大掃除。

(2) 寒假期間添購體能及角落各項教具，豐富教學。
(3) 下學期續辦課後留園服務，2月15日開始至6月23日結束，服務雙薪家庭的家長。
(4) 下學期2/17晚上18:30-21:00舉辦學校日活動，邀請講座:白洪銘老師，講題:如何運用桌遊提升幼兒專注力(暫定)。

(5) 3月份開始小組活動及陶塑活動。

(6) 畢業典禮暫訂於6.28(三)舉行。

(7) 本園教保員碧羨老師因腳傷未癒，決定請辭，開學日起將由李虹儀老師接任教保員一職。

2、 本學期重要行事：
臺北市興德國小附設幼兒園105學年度第二學期重要行事

	週次
	起迄時間
	主題
名稱
	預定重要行事
	導護

	一
	2/13~2/17
	水果王國
	1. 2/3-2/6環境消毒與大掃除
2. 2/9期初園務會議、教保課程發展會議

3. 2/13開學、註冊、正式上課
4. 2/15課後留園開始
5. 2/15測量身高體重（期初）

6. 2/17幼兒園學校日、愛心家長參與小組調查

7. 3/2家長參與小組活動開始
8. 3/3親子共讀活動開始
9. 3/1陶塑活動開始

10. 3/17拍攝畢業照

11. 3/22春季旅行(暫定)

12. 3/25兒童節慶祝活動，3/31全校補假一天

13. 各項安全檢核

14. 多元文化教育宣導

15. 品格教育中心德目：合作
16. 腸病毒防治宣導
	陳佳余

	二
	2/20~2/24

	王雅萍

	三
	2/27~3/3

	沈碧羨

	四
	3/6~3/10

	陳佳余

	五
	3/13~3/17

	王雅萍

	六
	3/20~3/24

	沈碧羨

	七
	3/27~3/31

	陳佳余

	八
	4/3~4/7

	1. 校外活動：仙岩公園(暫訂)
2. 4/7幼兒說故事比賽

3. 4/18牙齒保健宣導、塗氟服務

4. 安全教育宣導
5. 各項安全檢核
6. 家暴性侵害防治宣導
7. 教保課程發展會議
8. 品格教育中心德目：孝順
	王雅萍

	九
	4/10~4/14

	沈碧羨

	十
	4/17~4/21
	我長大了

	陳佳余

	十一
	4/24~4/28

	王雅萍

	十二
	5/1~5/5

	1. 5/5母親節感恩活動
2. 籌備畢業典禮

3. 新生招生說明會暨幼兒作品展

4. 106學年度新生登記

5. 家暴性侵害防治宣導

6. 幼小銜接、模擬小學生活開始

7. 各項安全檢核

8. 品格教育中心德目：感恩
9. 視力保健宣導
	沈碧羨

	十三
	5/8~5/12

	陳佳余

	十四
	5/15~5/19

	王雅萍

	十五
	5/22~5/26

	沈碧羨

	1. 幼兒期末發展檢核
2. 測量身高、體重（期末）

3. 課後留園服務結束(2/15~6/23)

4. 畢業活動(暫訂6月24日)

5.
第20屆畢業典禮暨畢業聯誼茶會（暫定6
月28日）

6.
各項安全檢核。

7.  期末IEP會議

8.
品格教育中心德目：自信

9.  期末園務會議
	陳佳余

	十六
	5/29~6/2

	十七
	6/5~6/9

	王雅萍

	十八
	6/12~6/16

	沈碧羨

	十九
	6/19~6/23

	陳佳余

	二十
	6/26-6/30

	王雅萍

研發處報告事項

有關研發處協助及參與的工作，有由各處室及社區所提出並依研發處夥伴分工協助及參與，也有研發處主動提出建議執行或長期努力的事項，以下分別由協助學校整體、各單位（或社區）或研發處夥伴個人努力投入事項，綜合列舉105學年度上學期有具體成果12個重要事項並說明如下，並期下學期再接再厲，持續投入熱忱努力不懈！祝福大家新春快樂、新的一年萬事如意！
1、 105年9月6-8日協助興邦里里民活動場所評鑑，包含部分簡報文字及影片剪輯。105年9月10日參與興邦里中秋社區日活動、9月24日參與興邦里環保旅遊。105年9月26日起協助興邦里申請社區治安計畫的規劃及執行，本計畫為興邦里首度嘗試申請，已於105年12月接受評鑑並有經費補助。105年10月13及19日參與準備工作會議、11月2-6日完成創新作為資料整理構思撰寫及傳送聯繫、11月10日協助各項資料夾檢視、11月13日協助「適時與警勤消防互動」文字增修、11月17日完成協助資料新增部分、11月23日完成新增創新作為項目－「社區與學校『心連心 手牽手』築夢踏實共創新亮點」並廣為行銷「彩繪里民住宅牆面」創新作為、11月30日完成協助興邦里六星計畫安全社區地圖繪製、12月7日完成家暴防治內容部分、12月10日完成簡報及資料檢視、12月15日研發處主任親赴文山二分局參與及關心興邦里社區治安六星計畫評鑑現場進行，12月20日至興邦里辦公室與里長夫婦對本次參與評鑑綜合檢討。研發處對於本次興邦里申請社區治安計畫有完整的參與，也欣慰興邦里獲得各界佳評！
2、 研發處主任長期關注教師行動研究發展並協助，恭賀本校榮獲臺北市第17屆教育專業創新與行動研究徵件國小組團體獎乙組第6名！期盼教師持續行動研究的熱情及能力，是學校參加教育專業創新與行動研究徵件核心價值及關鍵!研發處主任及王玲玲組長於105年9月21日參加頒獎典禮。十分感恩賴延彰校長及教務處李孟津主任帶領同仁延續優良傳統投入研究，努力不懈出版質量均佳的教師行動研究專書。104學年行動研究專書運用部分張月英女士捐款，讓她的遺愛持續流傳！
3、 有鑑於105學年度學校主任及組長等行政人員異動幅度十分大，研發處成員能以行政事務豐富經驗對各處室及幼兒園有所協助，包含直接協助或諮詢各項業務。已於105年9月23日的105年9-10月研發處會議邀請校長及各處室主任參加，會中校長及各處室主任先對研發處整體及個人表達感謝，隨後提出具體需求並立即接受研發處夥伴的回應。此次能齊聚大家面對面共商校務共同著力點，並能面對面提出協助需求並適時回應，讓會議及後續校務推動發揮最大效益!
4、 學校於105年10月5日承辦臺北市「學校廊道優質化」成果發表會，全體研發處參與「學校廊道優質化」專案成果發表會夥伴確實依據分工說明執行，為本次活動圓滿順利完成盡了一份心力！「學校廊道優質化」成果發表會提出布條文字【興校立業巧藝廊  德才兼備勤學道】其說明為本對聯二句的第一個字合起來是「興德」，最後一個字合起來是「廊道」，合起來即「興德廊道」。二句前四個字「興校立業」及「德才兼備」相對，闡釋學校努力培育有德有才學生之教育目標。「巧藝」及「勤學」代表學校教學的內容及學生應有的學習態度。

5、 研發處主任協助教務處撰寫精進課程及教學資訊專案計畫內容包含：提供他校上年度申請通過的計畫內容供參考、興德國小推動資訊教育過去輝煌成果、參與討論共同構思明確可行引領資訊教育趨勢的計畫主題及內容。恭喜本校申請106年度精進課程及教學資訊專案計畫通過，通過後可善用專案經費執行專案，以團隊分工方式成就此事，除聘請校外專家學者指導之外，亦可向有實施執行優良經驗的臺北市國小（如臺北市南港國小）學習，藉此專案精進本校資訊教育在學生學習及教師教學的良好成效！
6、 感謝賴校長延彰盛情溫馨起心動念籌辦退休調職人員暨校友茶會，感謝輔導室統籌辦理，總務處準備提供精美點心，讓所有退休人員、調職人員及校友有感動喜悅的一天!整個過程使參與盛會的歷任校長、退休人員、調職人員對學校建設、教師教學成果、學生學習表現及各項表演都讚不絕口，而獲得這麼多興德前輩肯定，是親師生共同努力的豐碩成就！當天校慶及茶會後，部分參與人員連同興邦里長夫婦共13人，一同到學校附近火鍋店享受暖呼呼的火鍋饗宴，延續茶會溫度並讓活動劃下完美句點！許多退休校長同仁及離職同仁回饋茶會歡敘，並對學校現職校長主任其他同仁及家長諸多肯定！很特別的是家長會游騰頡會長是退休老師陳遵渝老師的學生，再度因此緣份相聚；連秋楠主任也遇到初任教在興德的學生，連結超過30年前師生情緣，這是賴延彰校長連同校友一起邀約及輔導室努力聯繫校友所展現出來的意義及價值!輔導室所製作的影片將研發處主任提供的素材，呈現歷任校長各屆師長師生合照及今昔比對的景物，讓參與的人都引發了情感，有很讚的效果!

7、 協助英語訪視順利圓滿完成並獲佳績：研發處主任參與行政會報了解整體規劃並適時回饋，王玲玲組長協助教務處英語訪視歡迎字製作、協助會場佈置、協助英語訪視媒體播放區4部影片製作、協助資料夾書背製作、協助委員感謝卡製作。

8、 感恩賴校長延彰分享四維樓頂樓興德農藝薈的小田園推動訊息，這是一個很有意義的點子及執行，以前優質學校校園營造文案也提及類似作法只是地點不同，連秋楠主任退休時也曾提議在頂樓栽種植物!此次王玲玲組長有認養好幾盆，林金國組長也及楊文凱主任有去欣賞關心。王玲玲組長於105年12月28日參加小田園研習頗有心得，並認真植栽頗有收獲！

9、 研發處主任對外參與事項包含：智慧校園推動、國中小行動學習推動計畫、行動學習金杏獎獎項事宜及協助外校105年創新應用團隊選拔全國賽簡報意見、頒獎典禮腳本設計、校務發展文案等；協助呂啟光藝術家與新湖國小的藝術教育推廣合作；應全國教育退休人員協會陳木城理事長邀請參加《情境式組織學習》一石滋宜博士主講之實驗教育系列講座、參觀宜蘭人文中小學等校並討論實驗學校議題、參與實驗教育line群組網路電話會議；受邀至臺北市文山區萬興國小指導教師行動研究；參與興福國中許詩吟會長於臺北市國中學生家長會聯合會第十五屆授證典禮授證及參與興福國中歲末親師志工聯誼。

10、 恭賀本校104學年度校務評鑑榮獲九大向度全數通過！「教師教學與專業發展」、「學生學習與成效表現」、「學生事務與國民素養」、「學生輔導與支持網絡」、「校園環境與教學設備」、「公共關係與家長參與」以上各向度榮獲一等最高評價。「學校領導與行政管理」、「課程發展與評鑑運用」、「特殊教育與團隊運作」以上各向度榮獲二等榮耀。研發處105年12月20日參加英語日及校務評鑑慶祝，恭賀本校英語日圓滿順利及104學年度校務評鑑獲得極高榮譽慶祝同賀。

11、 研發處關心網頁伺服器故障事宜，感謝資訊組長期維護寫作魔法百寶箱及寫作魔法電子書等教學資料及優質學校校園營造資料，這些都是之前努力的成果值得維護並良好保存。感謝資訊組長蔡志嘉專業協助提供寫作魔法百寶箱影片版使用說明，能讓興德資源的使用者順利使用寫作魔法百寶箱100個寫作線上教材，也讓此網路資源成為名符其實的教學資源，在目前本校網路線上教學資源尚不多的狀況下，好好維護這些寫作線上教材有其意義及價值！

12、 研發處主任為提倡閱讀活動，已贈送時尚家居(HOUSE STYLE)、瘋設計(FUNDESIGN)及時尚漫旅(ROAM)等雜誌之近期發行給校長室、各處室幼兒園、研發處夥伴、家長會、興邦里閱讀。並持續贈各期雜誌送給本校圖書室典藏，供全校同仁一起閱讀！

5、 提案討論：無。
6、 臨時動議：
提案：研擬本校106-110年度中長程教育發展計畫(草案)1份，提請討論。

決議：本案通過，於106年3月15日以前送教育局審查。

7、 主席結論：
感謝家長會、研發處、全體老師和同仁，積極協助用心支持校務運作，感謝大家的協助，在這裏向大家拜年，祝大家新年及元宵節快樂！
8、 散會時間：11時51分。
2
第1頁
D:\99校務會議\105學年度第2次校務會議議程1060210\105學年度第2次校務會議(紀錄).doc